1898. 803 B  
[Verf.: Daniel Ernst Jablonski]

# JURA & LIBERTATES Disidentium

In  
Religione Christiana,

In  
*Regno Poloniæ, & M. D. Lithuanie,*

Ex Legibus Regni  
& aliis Monumentis authenticis,

excerpta,

Anno Christi 1708.

1910 9 822

---

BEROLINI,

Ex Typographia Regia.

4°

Kr 5346

### §. I.

**B**Enascente in Orbe Christiano, *S. Evangelii* 1517.  
Luce, statim in diversis etiam locis Regni Poloniae hæc reformata propullabat Doctrina, & quidem eo cum successu, ut non tantum ex Ordine Equestri plurimi, sed & ex Senatorio non pauci, in Bonis & Ditione quisque sua, per Ministros rite vocatos Sacra secundum Evangelium reformata, liberrimè exercuerint.

### §. 2.

Utque Doctrina sua clarius omnibus innotesceret, an. 1564. 1564.  
in Comitiis Warsawiensibus Evangelici Reformati CONFES-  
SIONE M suam typis exscriptam SIGISMUNDO AUGUSTO  
obtulerunt, qui & Confessionem approbavit, (a) & omnes ei sub-  
scribentes in Regiam Protectionem suscepit, Petricovia, an 1564.  
die 31. Octobris; respiciens haud dubie ad *Pacem Religionis* pauld  
ante in Imperio, *Transactio Passavensi* inter Romano-Catho-  
licos & Augustanæ Confessioni addictos Status Imperii initam, &  
postea in Comitiis Augustanis, an. 1555. Decreto *Ferdinandi Imp.*  
promulgatam.

### §. 3.

Inde per sexennium *Synodis* passim liberè habitis, tandem 1570.  
an. 1570. *Synodus Generalem* seu *Nationalem*, *Sandomiriae*, celebra-  
runt, in eaque CONSENSUM MUTUUM, inter Augustanos &  
Reformatos stabiliverunt, cum Approbatione & Subscriptione  
plurimorum tam ex Senatu (b) quam Equestri Ordine, Evange-  
licam Doctrinam professorum: prout hoc Acta Synodi typis ex-  
scripta & per Europam vulgata, abundè testantur. Ibidem etiam  
*Confessionem* conscriperunt, tām *Augustanae* quām *Sueante* sexen-  
nium exhibitæ conformem, eamque Sigismundo Augusto Regi,  
primum Scripto obtulerunt, postea Impressam dedicaverunt, ab  
Ipsò clementissimè susceptam. Atque hoc pacto per universum  
Poloniae Regnum Religio Evangelica liberrimè effloruit, altasque

A 2

qua-

(a) Vid. *Regenvolsc. Hist. Slav.* p. 63; item *Joh. Lætus Hist. Univers. Edit.*  
Lugd. p. 571. Lips. p. 390.

(b) Inter quos *Palatinus Cracoviensis*, *Palatinus Sandomiriensis*, *Palatinus Posna-  
nensis*, *Palatinus Russie*, *Castellanus Gnesensis*, &c.

1570.

quaquaversum radices egit, cum (teste *Piascio* (e) non solum Rex ipse huic Religioni faveret, sed & Senatus Regni majore parte ex Evangelicis constaret, & ipsi Ecclesiastici Senatores mutare inciperent. Unde in Civitatibus etiam Regiis, Ecclesiarum, Scholarum & Cemiteriorum Liberate Evangelici passim gaudebant, Privilegiis Regiis muniti; quorum *duo* speciminis loco exhibere, ab hoc loco non fuerit alienum:

*Priore Evangelicis Cracoviensibus Hortus Urbi adjacens in Usum Cemiterii conceditur, tenore sequenti:*

*SIGISMUNDUS AUGUSTUS, D. G. Rex  
Polonie, &c. &c.*

*Significamus praesentibus Literis nostris Universis & singulis quorum interest, Quod Nos precibus nonnullorum Consulariorum Notariorum inclinati, pro Christianis hominibus profidentibus Dogmata & Institutiones Venerandi olim Patris, Johannis Calvini, Cracoviae & extra muros Cracoviae ubilibet degentibus, de Benignitate Nostra Regia, Hortum antiquitus Seifridowski dictum, Clepardiae, extra mœnia Civitatis Cracoviae, ultra Portam Divi Nicolai, inter vias publicas versus Prosviam tendentes, prope Gymnatum Sagittarium, alias Strzelnica, situm, pro humanis seu sepeliendis mortuorum hominum corporibus prædictæ Institutionis seu Religionis Christianæ, & ad Cemiterium ipsorum, tanquam Locum Publicum & Sacrum, muro posito circumducendi atque ornandi, consentimus, prædictum hortum ab omnibus & singulis oneribus, tamen nostris quam Civilibus, quam etiam Contributionum Publicarum libertandum & eximendum, prout libertamus & eximimus praesentibus, perpetuis temporibus, more & consuetudine aliorum Cemiteriorum antiquitus in Regno Nostro cretorum & sitorum, harum testimonio Literarum, quas manu nostra propria subscriptissimus, & sigillo nostro obsignari jussimus. Datum Lublini in Conventu Regni Generali, 8. Aug. anno Dom. 1569, Regni vero Nostræ 40.*

*SIGISMUNDUS AUGUSTUS Rex imp.  
Poste.*

(c) Episcop. Premysl. in Chronico Polon. edit. Cracov. p. 48. 49. Edit. Amstel. p. 41. Sic Stanisl. Labienski Episc. Plocensis ex ore Matthiae Pitrokonii, Episcopi Premysliensis refert, circa an. 1560, ita Religionem illam invallisse, ut Senatus quidem major Pars ex Evangelicis constaret, idem inter Equestrem Ordinem non quidem numero, sed ad quasvis Functiones obeundas dexteritate emmerent, primasque & in privatâ & in publicâ Consilîis ac Convenientiis sibi Partes vendicarent. Monita Domest. Edit. Cracov. 1635. 4to. p. 26. 27.

*Posteriore Privilegio, iisdem Evangelicis Cracoviensibus, 1572.  
Domus BROG dicta, in ipsa Urbe Cracowia in usum  
Templi & Scholae conceditur. 2. Maj. 1572.*

*SIGISMUNDUS AUGUSTUS &c. ut supra.*

*Significamus presentibus nostris Literis, quorum interest, universis & singulis. Quia Nos considerantes, quæ & quanta mala, maxima & florentissima Christiani Nominis Regna & Dominia hisce annis experta sunt, dum corum Reges & Principes Opiniones, quæ hoc tempore diverse de Religione exortæ sunt, opprimere conantur. Ideo his tantis totius Christiane Reip. periculis, que cum aliis Regnis, tum huic nostro potissimum, propter vicinitatem cum Barbaris communibus Christianorum hostibus, imminent; Officii Nostræ existimamus esse, quieti & tranquillitati Regni Nostræ consulere, & ne ob has Controversias de Religione, inflammatis Partium studiis occasio aliqua intestinis discordiis, quod Deus avertat, detur, providere; cum præsentim, quod Rigor hac in parte non modo inutilis, sed etiam perniciosus sit, aliorum Regnorum exemplis, in quibus cum illorum prope interitu tantum Christiani Sanguinis fructu effusum sit, edocimus, ac prorsus cernamus, à Deo ipso propter probandam Fidelium Constantiam hac ultima etate mundi tantas de ejus cultu dissensiones permissas esse, ut nullo consilio humano tolli possint: sed Deus tantum assiduis votis orandus sit, ut Ecclesiæ sue periclitanti miseretur, & omnes errantes ad Unicum verumque suum Ovile ipse reducat. Quamobrem in hoc Conventu Generali Regni Warsaviae, cum à Confiliariis nostris infra scriptis ceterisque eorum Religionis, oblata esset Confessio Fidei ipsorum Sendomiriae ab ipsis hoc anno ipso 1570. publicata, usque urgentibus, inter Statum Spiritualem & Secularem communis quietis causa, Concordia tractari cœpta esset, nec tamen ea ullo modo coire posset, ita ut eam ad alterum Regni Conventum differri oportet; Subditi Nostræ Confessionis Christianæ, per eosdem prefatos infra scriptos Confiliarios Nostrros, summi cum instantia supplicarunt Nobis, ut illorum, qui ejus Confessionis essent & Communiat, in Civitate Nostra Cracoviensi Aedes manu conjunctâ emere pecunia ipsorum, ac in iis Cœtus habere, docere, ceteraque eorum Religionis Exercitia tuto, ac Scholastica Studia libere obire liceret. Nos pro evitando majori ac graviori Regni Nostræ incommodo, Consensum nostrum Regium ad dictam Domum emendam, & emptam possidendum, habendum, utendam, frequentandum, ac in quovis usus manu conjunctâ, proue melius illis & commodius videbitur, convertendum, præbendum, ac dandum iisdem duximus, damusque ac præbemus Literis hisce nostris permittentes*

B cis

1572. eis Liberum Exercitium Religionis eorum, in dicta Domo, Impedimento ac Contradicione cuiusquam non obstante; ac eosdem universos & singulos eorum sub Protectionem ac Salvum Conducendum Nostrum Regium à vi & potentia quarumvis Personarum cuiuscunque Status, Conditionis & Praeminentiae forent, recipientes, & à Jurisdictione quorumvis Officialium ac Tribunalium Spiritualium ac Secularium Regni Nostrri eximentes, ita, ut occasione hujus Doctrinae & Exercitii ipsorum Religionis, in Jure nullo vocari ac citari possint, nec vocati ac citati respondere teneantur, aut propterea ultra pena à Judicibus ac Officialibus Spiritualibus & Secularibus, aut à quibusvis aliis hominibus iniuria, contumeliam quavis afficiantur, sub Panis in Violatores Literarum Salvi Conductus Nostrri, Legibus & Statutis Regni sancitis & promulgatis. Mandantes Pro-Consuli, Consulibus, Advocate, Scabinis Civitatis Nostrae Cracoviensis p. t. existentibus, ut Recognitionem Venditionis, Donationis, aut Resignationis ac traditionis, possessionis, emtionisque, acceptationis & alia que vel in re vel Consuetudinibus pertinebunt, Actorum libros ad ea inferenda & Officialles Ministros dicta Civitatis ne denegent, sub pena decem millium Aureorum Ungaricorum, quorum pars una media fisco Nostro, altera Parti cedat. Denuntiamus præterea hoc Omnibus ac Universis, quorum interest, nominatim vero Dignitariis, Officialibus Palatinatus Cracoviensis, ceterisque supranominatis, Episcopo, Castellano, Palatino, Capitaneo, Magno Procuratori Arcis Cracoviensis, Judici, Sub-Judici ac Ceteris omnibus, Pro-Consuli, Consulibus, Advocate, Scabinis, totique Communitatibus Terræ vel Civitatis Cracoviensis: Mandantes Omnibus, Universis & Singulis, ut prefatos Subditos Nostros dicta Confessionis, juxta hasce Literas Nostras cum earum omnibus ac singulis Conditionibus, Articulis, Punctis, conservent & conservari current. Insuper ratione dannorum, injuriarum, violentiarum predictæ Domus (cum jam possessio-  
nis dictæ Communitatis erunt) de omnibus ac singulis, cuiuscunque Status ac Conditionis hominibus promptam ac sufficientem Justitiam, quorum intererit, eidem Communitati, prout aliis Subditis Nostris, administrarent. Quas quidem Literas Nostras ac Conclusionem Concordie inter Status, Spiritualem & Secularem, in Comitiis proxime sequentibus, & si tunc coiri non poteris, quovis præterea futuro tempore faciendam robur obtinere volumus. In cuius rei fidem Literis hisce Sigillum nostrum appendi jussimus. Datum Varsavia in Conventione Regni, presentibus ac supplicantibus Consiliariis Nostris &c. Die 2. May, Anno Domini Millesimo quingentesimo septuagesimo secundo. Regni vero Nostrri Quadragesimo Tertio.

Valentinus Dembinski, Reip. Cancellerius.  
Utrumq; hoc Privilegium confirmavit STEPHANUS Rex.

S. 4.

## §. 4.

Post obitum Sigismundi Augusti, facta est CON-  
FOEDERATIO GENERALIS OMNIUM ORDI-  
NUM REGNI, Warsawiae an. 1573, in Januario. In  
hac quam sollicito Libertatibus Civium non in Seculari-  
bus tantum, sed & in Spiritualibus cautum fuerit, ostend-  
dunt verba in Volumine *Constit. Regni*, pag. 208, 209, 210.

Nos Senatores Regni, Spirituales & Seculares, nec non univer-  
sus Ordo Equestris, & reliqui Status unius & indivisa Republicae  
Polonicae &c. . . Notum facimus universis & singulis, ad perpet-  
tuam rei memoriam. Quod, tempore hoc periculoso, sine Rege &  
Domino existentes, in Conventu isto Warsawienst, omnes diligentem  
in id curam impenderimus, quaratione, exemplo Praedecessorum No-  
strorum, Pacem internam, Iustitiam, Ordinem, Defensionemque  
Reipublicae procuraremus & conservaremus. Eapropter constanti  
& unanimi Consensu, sanctaque fide, universi Nobis invicem spon-  
demus, nomine totius Reipublicae promittimus, & sub Fide, Honore,  
& Conscientiis nosmet ad sequentia adstringimus. . . in Regem  
non consentiendum prius, quam Jura nostra omnia post Electionem  
illi offerenda, jure jurando confirmaverit . . . imprimis vero jure  
jurando recipiat, Pacem Universalem inter DISSIDENTES in Re-  
ligione conservare & tueri. . . Quandoquidem autem in hac  
Republica non parvum reperitur Diffidium in causa Religionis  
Christianae, occurrendo ne ea de causa inter Incolas perniciose ali-  
qua Seditio oriatur, cuius Exempla in aliis Regnis luculenter vide-  
mus, spondemus omnes pro Nobis & Successoribus Nostris in perpe-  
tuam, sub Vinculo Juramenti, Fide, Honore & Conscientiis Nostris,  
ut qui sumus Dissidentes de Religione, Pacem inter nos conservare,  
& propter diversam fidem, & ritum in Ecclesiis, sanguinem non  
effundere, neque paenam imponere, Confiscacionis bonorum, Infamie,  
Carceris, Exilii, & alicui Superioritati & Officio, ad ejusmodi  
Processum nullo modo auxilium dare: Quinimo si aliquis illum  
effundere voluerit, ex ista causa, opponere se omnes tenebimur:  
Quamvis etiam sub pretextu Decreti, vel Processus judiciarri aliquis  
hoc voluerit facere. . . Omnia hac promittimus invicem,  
& nomine Posterorum nostrorum constanter observanda, sub Fide,  
Honore, & Conscientiis nostris. Si vero quis hisce contrariari, &  
Pacem Ordinemque publicum turbare voluerit, contra eum omnes  
consergemos in ejus Destructionem. Adum Warsawia in Conventu  
Regni Generali. D. 28. Januarii 1573.

§. 5.

1573. Hæc Confœderatio confirmata fuit in Articulis PACTORUM CONVENTORUM, inter Ordines Regni & Legatos Henrici Regis d. 16. Maji 1573, ubi dicti Ora-tores nomine Sereniss. ELECTI recipiunt & spondent: *Omnia Jura, Privilegia, Libertates . . . circa Electionem Regis sui, ex unanimi & concordi omnium Ordinum Consensu sanctitas, integrè & inviolabiliter eum servaturum, atque etiam Juramento Corporali confirmaturum &c.* Vol. Constat. p. 226.

In JURAMENTO verò, ab ipso Rege solenniter praestito, & à Successuris Regibus pariter praestando (vid. Constat. Regni p. 278.) his verbis Libertati Religionis Evangelicæ cavitetur:

*Ego Henricus . . . spondeo ac sancte juro DEO Omnipotenti . . . quod omnia Jura, Libertates, Immunitates, Privilegia publica & privata, juri communi utriusque Gentis & Libertatibus non contra, Ecclesiasticas & Seculares . . . per divos Prædecessores meos Reges datas . . . ab omnibusque Ordinibus tempore Inter-regni statutas, mihi oblatas, manu tenebo, observabo . . . Pacemque & Tranquillitatem inter Dissidentes de Religione tuebor, & manu tenebo, nec ullo modo, vel Jurisdictione nostra, vel Officiorum nostrorum, & Statuum quorunvis autoritate quemquam affici opprimique causa Religionis permittam, nec ipse afficiam, nec opprimam . . . Sic me Deus adjuvet.* Constat. Regni p. 226. 227.

Hæc Juramento comprehensa, Rex dein post Coronationem ex superabundanti (ut ipse loquitur) *solemnibus Literis* confirmavit d. 22. Apr. 1574. vid. Constat. Regni p. 229.

Porro, Confœderatio illa, & Libertas Religionis Evangelice, luculentius confirmata fuit in *Literis Confirmationis Articulorum* Henrico Regi oblatorum & approbatorum, qui ipsi Articuli Successuris Regibus Cynosuræ loco futuri erant; (vid. Acta cum Stephano Electo &c. in Constat. p. 253.) ita vero ibi Rex:

*Quandoquidem in hoc illustri Regno Gentis Polonica & Lituanica, Russica, Livonica &c. non pauci reperiantur Dissidentes in Religione Christiana, occurrendo quibuscumque in posterum Seditionibus & Tumultibus, & inde Litibus aut Certaminibus Religionis causa oriundis; caverunt sibi invicem quidam Civis Regni hujus, peculiari Confœderatione, se in causis Religionem conceruentibus, omnino in Pace conservari debere, quam quidem Nos illis integrè, & in perpetuum conservare promittimus.* Constat. Reg. p. 253.

§. 6.

## §. 6.

Henrico successit STEPHANUS REX; Juramenti 1576.

ab ipso præstigi Tenor, inter alia, hic est :

*Omnia Jura, Libertates . . . ab omnibus Ordinibus tempore Inter-  
regni statutas atque sanctitas, mihi oblatas, nec non Pacta & Con-  
venta Oratorum meorum nomine meo cum Ordinibus, manu tenebo,  
observabo, custodiam, & tuebor . . . Pacemque & Tranquilli-  
tatem inter Dissidentes de Religione tuebor, manu tenebo, nec  
ullo modo, vel Jurisdictione nostra, vel Officiorum nostrorum, &  
Statuum quorumvis Autoritatem quempiam affici, opprimique causa  
Religionis permittam, nec ipsa afficiam, nec opprimam . . .  
Et si, (quod absit) in aliquibus juramentum meum violavero, nul-  
lam mibi Incolle Regni omniumque Dominiorum uniuscujusque Gen-  
tis obedientiam præstare debebunt, immo ipso facto eos ab omni fide  
& obedientia Regi debita liberos facio, (d) absolutionemque nullam  
ab hoc meo Juramento à quoquam petam, neque ultrò oblatam susci-  
piam : Sic me Deus &c. Const. Regn. p. 250.*

## §. 7.

Inter PACTA CONVENTA (quorum in Juramen-  
to Rex meminit) seu Conditiones ex communi Ordinum  
Regni Consensu, Legatis ejus propositas, & ab iis suscep-  
tas, Warsawie d. 14. Dec. 1575. haec quoque fuit :

*Omnia Jura, Libertates . . . nec non Articulos (e) in Elezione Hen-  
rici Regis conscriptos, & ab Ordinibus oblatis, primùm hic Warfa-  
riæ ab ipsis Legatis, deinde Parisiis ab utroque Rege publico jura-  
mento approbatos confirmabit.*

Hos Articulos ipse dein Stephanus, & jure jurando, &  
Manū Regiae subscriptione (vid. Constit. Regni p. 252.)  
& solennibus denique Literis Confirmationis illorum Ar-  
ticulorum, datis in Transylvania, in Oppido Meggyes,  
sub ipsius Comitiis Generalibus, die 8. Febr. 1576. confir-  
mavit, his verbis :

## C

## Quos

(d) Rigor hujus Premunimenti, qui fortassis videri posset nimius, eleganter de-  
claratur in Comitiis Coronat. R. Stephani, p. 279. Non . . . si quid ejus-  
modi per aliquem humanum Errorem, ut sit Serenitati ejus excederit, aut ob-  
repserit, in quo Ius & Libertas communis ledi videretur. Sed tunc denum,  
si, quod absit, quodve nunquam omnino futurum esse confidimus, à Volente &  
Scientie Serenitate ejus, Jura aut Libertates nostra, ita, aut per Potentiam  
opprimeventur, aut per contemptum & temeritatem in dubium vocarentur,  
ut ne Admonitione quidem Senatus, aut reliquorum Regni Oranum, quic-  
quam profectam esse videatur.

(e) Sub his Articulis Henricianis principaliter illos qui Religionis Evangelicæ  
Securitatem respiciunt, intelligi, notorium est. Tunc enim primùm  
Lege Publica ei cautum fuit.

**1576.** Quos quidem Articulos seu Leges, in omnibus earum Punctis & Conditionibus approbandas, roborandas, & confirmandas duximus approbamusque, roboramus, & confirmamus, per praesentes Literas nostras: decernentes eas perpetuae, indubie, & inviolabilis firmitatis robur obtinere debere, promittentesque sub Juramento illas in predictis omnibus earum Punctis & Conditionibus, sine ulla excusatione & exceptione, firmiter inconcusse, & inviolabiliter tenere, observare, adimplere & exequi, & teneri, observari, adimpleri, & exequi facere. . . . Dantes Potestatem in super Cancellario & Vice-Cancellario Regni, ut eorundem Articulorum seu Legum Confirmationem sub Sigillo Regni, Ordinibus ac Subditis nostris, qui eam requirent, extradar, non obstante ulla Exceptione, seu quovis in contrarium mandato.

**STEPHANUS REX.**

Vid. Constit. Regn. p. 257.

§. 8.

Porro in LITERIS CONFIRMATIONIS GENERALIS Jurium &c. ne Generalitas ista Juri Diffidentium derogare videretur Rex sollicitè cavit, hisce verbis:

Quod vero supra, hisce Literis, Privilegia, Libertates Ecclesiasticas, cum ceteris confirmavimus, id nihil Articulo Juramenti derogare volumus, videlicet Pacem & Tranquillitatem inter Diffidentes de Religione tuebimus & manu tenebimus &c. quem inconcusse, firmiter, & inviolabiliter, ac cum effectu Nos observaturos promittimus ac spondemus.

**STEPHANUS REX.**

Quæ quidem Declaratio Regia, communii omnium Regni Ordinum Approbatione & mandato typis exscripta, & in publicum evulgata fuit. Vid. Constit. Regn. p. 259.

In ipsis dein Comitiis Coronationis Regiae, d. 4. Maii 1576. fecuta est CONFIRMATIO GENERALIS OMNIUM JURIUM &c. iisdem omnino Verbis, quæ e Literis Confirmationis jam jam allegavimus: Quod vero supra &c. (vid. Constit. Regn. p. 270.) ita quidem ut in hunc de Diffidentium Libertate Articulum unum cum Rege confenserint, eique subscripserint primaria Nomina (f) ex Clero Romano, nec non Ordine Senatorio & Equestri, quos prolixè vide p. 271. 272. § 9.

(f) Horum agmen ducent IV. Episcopi, Cracoviensis, Wladislavensis, Pre-mysliensis, Chełmensis; & VII. Palatini, Cracoviensis, Sandomirensis, Kaliskensis, Lanciensis, Lublinensis, Belfensis, Podlachiensis,

## §. 9.

Ut vero Integratati Articuli hujus nihil omnino de- 1576.  
esset, in hisce ipsis Comitiis Coronationis, hic *Articulus*,  
ejusque *Confirmatio* ipfissimis verbis e *Confirmatione Hen- rici R.* huc translatis repetitur, & inter *Leges* censemur :

*Quandoquidem in hoc illustri Regno Gentis Polonicae & Lituanicae, Russice, Livonica &c. non pauci reperiuntur Dissidentes in Reli- gione Christiana, occurrendo quibuscumque in posterum Seditionib- us & Tumultibus, & inde Litibus aut Certaminibus Religionis causa oriundis ; caverunt sibi invicem quidam Cives Regni hujus, peculiari Confœderatione, se in Causis Religionem concernentibus, omnino in Pace conservari debere, quam quidem nos illis integrè & in perpetuum conservare promittimus.* Constat. Regn. p. 275.

## §. 10.

Et ne sepe dictus de *Pace* *Dissidenium* conservanda 1821  
*Articulus Novitatis* postularetur, eoque nomine minus  
roboris habere videretur, inter primas *Leges* ibidem  
in dictis Comitiis Coronationis firmatas, haec quoque  
existit :

*Præter ratificationem & confirmationem iam antiquorum Jurium,*  
quam (NB.) ante Coronationem nostram in Republica Sancitorum,  
quandoquidem id semper in Potestate & in usu hujus Regni fuit,  
pro ratione necessitatibus & temporum Jura emendare, temperare,  
mutare, addere, novaque surrogare, Consensu omnium Ordinum &  
proinde nos quoque in hisce Comitiis Coronationis nostrae, rogatu  
& Consensu Nunciorum Terrestrium, & ex Consilio DDnn. Senatorum,  
sequentia, ex parte declaravimus & emendavimus, ex parte  
recens constituimus. Et primo quidem, Juramentum Regium,  
quamvis antea jam tum in Statuto Alexandri R. expressum fuit,  
cum ea Emendatione suscepimus, & (NB.) Successores nostri susci-  
pere tenebuntur, prout Henrico Regi Prædecessori nostro preſcri-  
ptum, & ab ipso pariter & nobis, in Coronatione præstitum fuit,  
cujus Tenor de verbo ad verbum est sequens &c. Constat. p. 278.

Idem *Articulus* altero eorundem Comitiorum Sta-  
tuto luculentius confirmatur, (pag. 295.) sub titulo :  
*Interregni Acta approbantur.*

*Omnia Acta, CONFEDERATIONES, Reservationes, Acta*  
*Judicialia, prateriti INTER REGNI, in Regno Poloniae, omni- busque ejus Terris & Districtibus . . . boni Ordinis & Tranquilli- tatis*

1576. tatis publicæ servandæ gratia . . . in toto, ita prout in se sunt, & sonant, effectum habere & sortiri debent. . . Cumque CONFEDERATIONES cum Juribus & Libertatibus Publicis conveniant, iisque nitantur, unusquisque iis obtemperato, neque iis quidquam adversum facere audeto.

## §. 11.

Juramenti præstiti, atque enatae fibi exinde Obligationis Stephanus Rex ita memor fuit, ut cum in Expeditione Dantiscana essent, qui Templum Evangelicorum Brodnice affectarent, ipse regio animo responderit: Sinamus eos, habent Obligationem nostram, quam frangere nobis non licet: Alium vero dicentem, prout una Lex ita & una Fides in Polonia esse debet, ita repressit: Rex sum Populorum non Conscientiarum. Id ipsum inter alia plura patet e Mandato Regio in eos, qui Vilnæ an. 1581. tumultum contra Evangelicos excitaverant, dingo quod integrum hīc legatur:

STEPHANUS D. G. Rex Poloniae,  
Sc. Sc.

Significamus Universis & Singulis Sc.

Capitanco Lideni, Prefecto & Vicario Vilnensi, Domino Joanni Abramovicio &c. Detulerunt Nobis in notitiam Generosi Consiliarii M.D. Lith. in præsenti expeditione bellica apud Nos agentes, Religioni Evangelicae addicci, non ita pridem enormem tumultum in urbe Nostra Vilnensi factum esse ab his, qui fidem Romano-Catholicam profitentur, contra homines & Ministros Evangelicos utriusque Confessionis. Primum quidem, quod ex mandato Reu: Episcopi Vilneni Libri Doctrina Evangelicorum Typographo violenter ablati, & ad Eadem D. Johannis exusti sunt: Tum quod Cadaveræ mortuorum, ad locum sepulture sua, per plateam, præsertim juxta Templum S. Johannis deferre, & Cantu Deductiones funerum cohonestare Catholicî prohibeant, procedentes in funere probris afficiant & clamoribus contumeliosis lacestant, ac si instinctu Cleri Catholicî id fieret: Insuper, redeentes à funere Ministros duos, Studiois & Schola D. Johannis Templo contigua, & otiosa quedam plebecula, vix non lapidibus obruerint in platea; minantes etiam violentam Templorum Evangelicorum vastationem ac eversionem. Cuncta hæc ab una parte audientes, alteri quoque attrem reservamus: Quod si vero res ita se haberent, non sine summa indignatione id ipsum acciperemus, probè considerantes quod quibuscumque in terris

&amp;

¶ Regnis, Religio vi, igne ac ferro, non verò Doctrina bonisque Moribus propagatur, sanguinis horrenda effusio, intestinarumque calamitatum pestis subjegatur; quod tantum abest, ut (quod Deus prohibeat) commune incendium hinc erumpens, lati intucamur, ut ne inter privatos quidem astus ejusmodi equa mente tolerare nobis placeat: quippe qui occurtere potius malis ejusmodi praecoptamus, ¶ sicuti commoda atque incrementa Regni Poloniae & Magni Ducatus Lituaniae terrarum à Deo nobis commissarum, summi curâ & Salutis Nostræ contra vim hostium impendio procuramus, ita ex animo optamus, ut omnes Cives ac Incolæ Nostræ, cujuscunque fuerint conditionis, unum verum Deum colentes, unam quoque antiquam Catholicam Fidem profiterentur: Quia verò Deus prædictus fore, ut in extrema mundi etate necessarij futura sint scandala atque heres & proinde neminem cogi ad fidem sustinimus, sed tenore Juramenti à nobis omnibus Ordinibus Regni Pol. & M. D. L. in Coronatione Nostræ feliciter prestiti, de pace inter Dissidentes de Religione tuenda & manu tenenda, hanc date fidei obligationem, semper ante oculos habemus, Conscientiam aniuscujusque judicio Sunni Dei committentes & non solum vi officii nostri ad tuerandam pacem in Religione Nobis ab omnibus Ordinibus incliti Regni commissi, sed & vigore antiquæ Consuetudinis in hoc Regno, Dissidentes in Religione toleramus ac tuerimur.

Vobis igitur mandamus, ut simul ac Literæ ha nostraræ traditæ fuerint, publicè in Urbis Nostræ Vilnensis foro ac plateis proclamandum caretis; ut secundum modum ac ritum, ab antiquo in hac usque tempora felicis Regni Nostræ servatum, quietè omnes & singuli se gerant, nullamque tumultibus ansam prebeant. Quodsi verò quis, pacem publicam turbando, contumaciter ac protervè tumultus ejusmodi aut Seditiones excitarerit, eundem scribi Jurisdictioni Vestre subjaceat, vigore officii & muneris Vestri prehensum, ut detineatis, usque dum ea de re certiores facti fuerimus, simpliciter mandamus, & ne id secus fiat, sub violata Gratia Nostræ reata in jungimus. E castris ad Pskovam, die 26. Sept. 1581.

dui oram STEPHANUS REX, &c.

angeliq. in vobis  
Scriptit: Venceslaus Agrippa, Notarius.

§. 12.

Mortuo, an. 1586. 12. Dec. Stephano, fecutum est IN-  
TERREGNUM. Quo tempore, d. 27. Decembr.  
Senatores & Nobilitas Palatinatum Cracoviensis, Sendo-  
mirensis & Lublinensis Cracoviæ congregati, CONFOE-  
D DERA-

1586.

DERATIONEM sancivere; quâ & rigor Statuti Korcinensis an. 1438. in Hæreticos (ita dictos) lati abrogatus esse declaratur, & Pax Dissidentium omnimode confirmata fuit, his verbis:

*Primo, Statutum an. 1438. in nova urbe Korcin sancitum, & an. 1572. renovatum . . . suo loco relinquimus; Excepto Articulo, qui novissima inter Dissidentes de Religione, Confœderatione, Henrici & Stephani Regum & Dominorum Nostrorum Juramento confirmatâ, abrogatus est; quam Confœderationem, quandoquidem ipsa pacem & amorem fraternum jubet, in robore suo juxta suam continentiam, in toto relinquimus.* Vol. Constit. p. 399. 400.

## §. 13.

Eadem Confœderatio in Instrumento KAPTUR dicto, luculentius idem firmat:

*Spondemus etiam, & mutuo constituimus Pacem & Amorem fraternalium, ne Dissidiis, Obtrerationibus, Jurgiis, Scissionibus ullis locus sit, atque universi in pace Deum colant. Quod ipsum quia etiam Confœderatio Dissidentium de Religione caret, ideo eam quoque juxta suam continentiam, in suo plenissimo labore, integrum & inviolabilem relinquimus & approbamus. & mox:*

*Omnes istos hæcenus recentitos Articulos spondemus, pro nobis & posteris nostris, tam in parte, quam toto, constanter observare & custodiare, sub Fide, Honore & Conscientiis nostris. Quod si quis istis sece opponere voluerit, Pacemque & Ordinem publicum turbare ausus fuerit; contra talem omnes consurgemus in ejus destructionem.* Volum. Constit. p. 404.

Observatu vero dignum est, hoc in loco, Jurium hujus Confœderationis participes fieri, iisque gaudere juberi,

*Omnes URBES, OPPIDA, cuiuscunque Status & Conditionis Homines, nullis exclusis, decernendo, ut violatores eorum Pœnis ibidem decretis succumbant.* pag. 404. med.

Eorum qui Confœderationi huic magno numero subscripte agmen ducit Petrus Myszkowski, Episcopus Cracoviensis.

## §. 14.

1587.

Subsecuta est anno proximo 1587. d. 7. Martii, CONFOEDERATIO GENERALIS WARSAWIENSIS, in qua non tantum prior illa confirmata, verum etiam de

de eadem ab inquietorum hominum Attentatis vindicta  
canda actum fuit, hisce verbis:

*Confœderationem inter Diffidentes de Religione, Warsawiae initam,  
et Juramentis Regum Dominorum nostrorum confirmatam, in præ-  
senti Conventu, Pacis internæ conservandæ causa, inviolatam  
utraque ex parte conservamus. Et si quid ad ejus ulteriorem Con-  
firmationem, Excessusunque Emendationem, utrinque necessarium  
ostensum fuerit, id in Comitiis Electionis proximè future, ab  
omnibus Regni Ordinibus ut fiat, procurare tenebimus. Similiter,  
si quis eandem convellere voluerit, talis quilibet judicio ibidem si-  
stetur, vel universorum Ordinum Spiritualium et Secularium, vel  
Deputandorum ab Ordinibus.* Conf. p. 409.

Subscriptis inter alios, Laurentius Goslicki Episcopus  
Camerencensis.

§. 15.

Mox in CONFOEDERATIONE Cracoviensi d.  
9. Maij. 1587. cum Templum Evangelicorum Cracoviens-  
is per tumultum eversum fuisset, ea violentia gravissi-  
mâ Censurâ notatur, & ne quid simile in posterum  
fiat, severè statuitur. Conf. p. 419. 421.

*Nos Senatores Regni, et universa Nobilitas Palatinatus Craco-  
viensis . . . Cum tempore Conventus nostri præsentis, ab homini-  
bus improbis et pertulantibus, in Urbe Cracovia noxius Tumultus,  
et violenta Ecclesie Diffidentium Eversio patrata sit, obviando, ne  
periculum istud latius serperet, decernimus, ut ejus facinoris ple-  
naria Inquisitio fiat per Dominos (novem hic primariæ Dignitatis  
Commissarii constituantur,) ut iidem Cracoviam congressi, pro-  
xima die Mercurii, cum Officiis ad eam rem pertinentibus Inquisi-  
tionem certam et accuratam de Autoribus et Adjutoribus istius vio-  
lentiae faciant, istosque Seditiosos comprehenso, tuto Carceri claudi-  
turent, ad Cognitionem Comitorum futuræ Electionis.*

§. 16.

Eodem tempore, die 8. Maij. 1587. Palatinatus Sendo-  
miriensis CONSULTATIONE priore, Confœderationem antiquam ratione Articuli Diffidentium expresse  
& plenissimè confirmavit:

*Nos Senatores et Nobiles, qui huc ad Pokrywnice convenimus,  
probè gnari, Pacem et Concordium non solum per se esse laudabilem,  
verum etiam Divina Benedictione cumulandam; quando-  
quidem Sanctis et Divinis verbis testari dignatus est: Beatos esse  
D 2 1587. 210. 7. 1587. Pacif-*

1587. Pacificos; Porro præ oculis habentes quantum Diversitas Religionum periculi aliis Regnis creaeret; idcirco providentes, ne inde a hac Patria nostra res eodem delabatur, spondemus invicem, constanter nos observaturos Medium ab ipsa Numine cum in finem suppeditatum, nempe Confœderationem in Causa Religionis, iuramento Regum nostrorum, tam Henrici, quam nuper pie defuncti, confirmatam. Atque in futura Elecione, prævia Sandissani Nomini Divini Invocatione, cum universis D. D. Senatoribus, reliquisque Ordinibus operam dabimus, ut Consilia quæ firmissima & solidissima incantur, quo sancta ista ac Concordia integræ & intactæ eternis temporibus conservetur. In cuius fidem Sigilla nostra apponimus, manuque nostra subscribimus. Const. pag. 423.

CONSULTATIONE vero posteriore, in Turbatores Cracowienes severè animadvertisit, similique in posterum Violentia obicem ponit:

Nos Senatores Regni, & Nobilitas Palatinatæ Sandomiriensis . . . cum durante presenti nostro Conventu punction ad nos delatum sit, Confœderationi recens vim illatam esse, Everstone Ecclesie Cracowiensis: hoc in passu Dominus Palatinus Cracowiensis, tanquam is cui Republica illo in loco Tranquillitatis publicæ Procurationem commisit, hortandus est, ut officio suo diligenter defungatur. Istud vero facinus, cum merito universam Rempublicam tangat, quandoquidem de conservanda Pace Publica agitur, Juramentis Regum nostrorum firmata, spondemus, in proxima Elecione nos omnes urgere velle, ut Author sceleris aque ac qui illud perpetrarunt, severè puniantur: utque huic rei ita in posterum prospiciatur, ne similis petulantia, civili, quod Deus avertat, Bello in Patria nostra occasionem præbeat, quandoquidem facta ejusmodi a christiana aliis Monarchiis ultimi ferè exitii causa exstiterit. Constit. p. 424-425.

Et paulo post:

Etiam Confœderatio inter Dissidentes de Religione confirmata est; quam ad Securitatem Rempublica pertinere, si que aliis Regnis evenere, oculis subjiciamus, quis est qui non videat? qua verò ratione hisce temporibus conservata fuerit, & ex qua Parte, ejus rei recentia exstant Documenta.

### 17.

Subsecuta est ELECTIO SIGISMUNDI III. Varsaviæ, d. 19. Aug. 1587. simulque Conventus Regni Generalis, duabus ante Coronationem hebdomatis Wisliciam indictus; quo in Conventu, qua ratione Paci & Securitati Dissidentium Electores prospiciendum decreverint, his verbis declarant:

Eo

*Eo in Conventu, confirmando per omnia CONFOEDERA- 1587.  
TIO NEM inter Dissidentes de Religione, spondemus invicem,  
Processum Judicialem & Executionem in Violatores ejus decernere,  
utrique parti servientem; spondemus pariter Emendationem Ex-  
orbitantiarum & Correcturam Jurium instituere, eamque ad fu-  
turam Coronationem deferre. Eaque omnia Electus Rex jura-  
& Regi proponenda erunt. Constit. pag. 436.*

## §. 18.

In Conventu Wisliciensis d. 5. Oct. 1587. id quod antea  
decreverant Regni Ordines, re ipsa exsecuti sunt, pri-  
mam omnium DISSIDENTIUM curam habentes:

*Nos Senatores & Ordines Regni, ut & Nobilitas omnium  
Regni Palatinatum, qui huc Wisliciam confluximus . . . uni-  
versis & singulis &c. . . . Commisimus Delegatis nostris, ut hinc  
statim nulla interposita mora Cracoviam proficiantur, & CON-  
FOEDERATIONEM inter Dissidentes de Religione per omnia  
confirmando Processum Judicialem & Executionem in Violatores ejus  
instituant, utrique parti servientem; ibidemque ut unanimiter  
Correcturæ Jurium dent operam, ad duum cum primis Consilii à  
Palatinatu Sendomiriensi in Electione exhibiti; quod quidem li-  
mabunt, prout ex usu fuerit Reipublice, ad Concordiam omnes  
ducendo. Const. pag. 438.*

## §. 19.

In Coronatione Rex Sigismundus, Pacem Dissiden-  
tium sueta juramenti formula confirmavit :

*Ego Sigismundus III. D. G. . . . spondeo ac sanctè juro. . . .  
Quod omnia Jura, Libertates, Privilegia publica & privata. . .  
per Prædecessores meos datas, ab omnibusque Ordinibus tempore In-  
terregni, statutas atque sanctitas, mihi oblatas, tum Pacta atque  
Conditions cum Oratoribus meis initas manu tenebo, observabo,  
custodiā, & tenebo in omnibus. . . . Pacem quoque & Tran-  
quillitatē inter Dissidentes de Religione tuebor, manu tenebo,  
nec ulto modo, vel Jurisdictione nostra, vel Officiorum nostrorum,  
& Statuum quorūvis autoritatē, quemquam afficiam, opprimique  
causa Religionis permittam, nec ipse afficiam, nec opprimam, ac  
ea, quæ in Electione nostra Varsaviensi, ac deinceps in Conventione  
Generali ad Visticiam, tum & Cracoviæ in Conventione Coronatio-  
nis nostræ constituta sunt, & constituentur, manu tenebo iisque satis-  
faciam. . . . Et si, quod absit, in aliquibus Juramentum meum*

E

vio-

1587. violavero; nullam mihi Incole Regni, omniumque dominiorum  
uniuscujusque Gentis, obedientiam prestatuere debebunt &c. De verbo  
ad verbum, uti supra §. 6. Const. p. 446. 447.

1588. Ea de re ipse Rex in DENUNCIATIONE CORONATIONIS, Literis publicis die 30. Januar. 1588.

*Jurandum, verbis conceptis, juxta exhibitam Nobis formam  
deservandis ac manu tenendis omnibus Libertatibus, Prerogatiis,  
tam Ecclesiasticis quam secularibus, tam publicis quam privatis, tum  
etiam Juribus, Legibus, Statutis, Consuetudinibus &c. præstimus,  
ac ea omnia Diplomate etiam nostro (cujus exemplia quoquoeversum  
transmittii mandavimus) confirmavimus. Const. p. 445.*

§. 20.

Porro in CONFIRMATIONE GENERALI  
Juriū, Rex, eadem quam Praedecessor sollicitudine, se-  
curitati DISSIDENTIUM providit:

*Nos Sigismundus III. . . Quod vero supra hisce Literis, Pri-  
vilegia, Libertates Ecclesiasticas cum ceteris confirmavimus, id  
nihil Articulo huic Juramenti derogare volumus, Quod videlicet Pacem & Tranquillitatem inter Dissidentes de Religione tuebi-  
mur, & manu tenebimus &c. quam inconcusse, firmiter, & in-  
violabiliter, ac cum effectu Nos observatueros, promittimus ac spon-  
demus. Dantes insuper potestatem Cancellario, & Vice-Cancellario  
Regni, ut has Literas Confirmationis generalis Juriū . . . au-  
thenticè, sub Regni Sigillo, Ordinibus, Terris, ac Subditis nostris,  
qui eas requirent, non expedito alio Mandato nostro, extradant.  
Constit. p. 449.*

§. 21.

Inter PACTA CONVENTA autem, quæ Rex  
solemnissimè confirmavit, hæc quoque exstant:

*Confœderationem inter Dissidentes de Religione, non solum Ju-  
ramento, uti à Serenissimis, Henrico & Stephano, Regibus Poloniae  
& Praedecessoribus suis factum est, conservabit; verum etiam Pro-  
cessum & Executionem, utrique parti servientem, contra Violatores  
ejus oblatam, sub Juramento observabit. Et ut ab Ordinibus Regni  
quam primum instituatur, sedulò curabit. Item: Jura omnia,  
Libertates, Immunitates, Privilegia, Statuta Regni, & speciatim  
Articulos in Coronatione Henrici Regis sancitos: tum quecumque  
ad Correcturam Libertatum Juriū pertinentia, ejus Majestati in  
Coronatione exhibebuntur, manu tenebit, ac firmiter observabit &  
adimplebit. Constit. p. 453.*

§. 22.

## §. 22.

In Constitutionibus Comitiorum Coronationis, Reces-  
sus Wislicensis, qui antiquam inter Dissidentes CÔN-  
FOEDERATIONEM efficacissimè confirmaverat,  
non tantum approbatur, sed & (quod probè notandum)  
inter LEGES REGNI disertis verbis connumera-  
tur:

Speciatim, Recessam in magno & generali ad Wisliciem Con-  
ventu conditum, & à nobis INTER alias REGNI LEGES  
jurejurando firmatum, quem etiam vigore presentis Conventus  
approbamus. Constit. p. 472.

## §. 23.

Ac ne quid omnino Securitati Dissidentium decesset,  
Rex etiam in RECESSU COMITIORUM CORO-  
NATIONIS Paci ipsorum sollicitè cautum voluit,  
his verbis:

Quemadmodum Confœderationem, & in ea Pacem inter Dis-  
sidentes in Religione Christiana, primâ Olivæ, dieade hic in  
Coronatione nostra, manu tenere & tueri jurejurando promisimus,  
ita eadem semper sumusque mente, ut Processus & Executio  
utriusque Parti serviens, contra Violatores hujus Pacis sufficienter  
constitueretur. Neque verò per Nos stetit, quo minus ea res in  
præsens effectui data fuerit, verum per Diffidia hominum, que hoc  
tempore Regnum & M.D. Lituania multisariam afficiunt, ut que  
hac de re fuerant constituta, quibusdam displicerent; quapropter  
Negotia isthac ad Comitia proximè futura, autoritate presentis  
Conventus, proferendo, spondemus: Nos secundum obligationem,  
quam juxta Pacta cum Corona Polonia inita & jure jurando fir-  
mata, in Nos recepimus, apud Ordines Regni id diligenter pro-  
curaturos, autoritatemque nostram interposituros esse, quatenus Pro-  
cessus iste & Executio, utriusque parti serviens, qua omnes Excessus,  
Pacis inter Dissidentes in Religione Christiana Conservationem quo-  
cunque modo perturbantes, sive ante Coronationem nostram ii pa-  
trati fuerint, sive post eandem, severè compescantur atque puni-  
antur. Constit. p. 490. 491.

## §. 24.

Et quia TRIBUNAL REGNI hanc Dissidentium 1627.  
Pacem Decretis quibusdam turbare præsumebat, Cau-  
tum est ei in Comitiis, an. 1627.

Quoniam Tribunali nulla data est Potestas Legum condendarum,  
E 2 sed

1627. sed solummodo secundum Leges à Republica latas judicare tenetur, proinde Causas in Volumine Legum non descriptas, neque ad iudicandum admittere, neque pœnas irrogare, neque iisdem quenquam aggravare debet, præter quam ex Lege publica fuerint determinatae. Et sicuti ejusmodi Sententia late, vel earum Clausulae deprehendantur, quæ vim Legis sapient, vel Pacem publicam turbent, prout quedam Additamenta in nonnullis Decretis novissimi Tribunalis Lublinensis id continent, iisdem nemo urgeri debet, imo Decreta talia Nullitati subsunto. Constit. Comit. p. 9. Odekretach Tribunaliskich.

Salutaris istius Legis Effectus cum primis conspicendum se præbuit in Generoso Samuele Boleslaszycki, qui cum an. 1627, ex ratione Religionis Evangelice, ab Episcopo Premysliensi Decreto aggravatus ejusque occasione varie vexatus fuisset, tandem post 22. annos, casfatis Infamiis & Bannisationibus, in ipsis Comitis Coronationis Joh. Casimiri an. 1649. ad pristinum honoris statum restitutus est. vid. dict. Comit. Constit. p. 19. 20.  
*Restitutio Urodzonego Sam. Bol.*

§. 25.

1631. Cumque indies augerentur, qui Dissidentibus graves esse voluptati sibi ducerent, eorum Perulantiam Comitia Warlawiensia an. 1631. sequenti Constitutione, coercuere :

Quoniam sub praetextu Religionis Catholice à licentiosis hominibus, in Terris nostris, varii Tumultus & Violentiae excitantur, unde fit, ut Pax publica scindatur, & plurima Incommoda inde enascantur. Nos igitur publicam Securitatem & Pacem in Regno nostro conservare, licentiamque ejusmodi coercere volentes, contra omnes quicunque tumultibus & licentiosa petulantia publicam Securitatem violare ausi fuerint, forum coram Tribunal, inter Causas recentis Criminis statuimus, & ut Pœnis contra Violatores Paecis publicae sanctis puniantur, decernimus. vid. dict. Comit. Constit. p. 18. Zatrzymaniè Pokoju.

§. 26.

1632. Post obitum Sigismundi III. tempore INTERREGNI in Confœderationis Cracoviensis Instrumento, KAPTUR dicto, Juribus Evangelicorum hunc in modum prospectum fuit :

*Vinculum inter nos ratione Dissidentium in Religione factum,  
invio-*

*inviolabiliter in omnibus Articulis, Punctis, & Clausulis, secundum antiquum Legum tenorem, servare sancte promittimus. Et si quis quacunque ratione Unionem hanc scindere presumferit, juxta Obligationes superioris nominatas adversus eum procedere tenebitur.*

Kaptur. A. 4. in fin. pag.

Quæ Confederatio Particularis mox in Generali Varsoviensi laudata & approbata, atque Actis Castrenibus Cracoviensibus inserta fuit. Vid. *Constit. post Confœd. General. & Laudum Proszovskie*, A. i. quæ incipit: *Genaroſi Nicolaus Korycinski &c.*

### §. 27.

Excepit hanc CONFOEDERATIO GENERALIS OMNIUM ORDINUM REGNI, & M.D. LITH. die 16. Julii; in qua, sequentia in securitatem Pacis Dissidentium statuta leguntur:

*Nos Senatores Regni Poloniae, & M.D. Lituaniae, nec non Dominorum huc pertinentium, Spirituales & Seculares; Nuncii Terristres, & reliqui omnes Ordines unius & indivisa Reipublicæ. . . . Ratum & firmum est, ut futurus Rex Jura omnia, Privilegia & Libertates, que in praesens sunt, & quas post Electionem ipsi offeremus, prius Juramento confirmet, juxta tenorem Juramenti Regum Poloniae, Henrici, Stephani, & recens defuncti Sigismundi III. in Coronatione, Regno & M.D. Lituaniae ab ipsis prelati, quod ipsum postquam præstiterit, Constitutionibus Comitiorum idem confirmatione tenebitur.*

*Cumque in memoratis Juribus & Libertatibus nostris multum exorbitatum sit, id invicem spondemus sancteque promittimus, in proximis Electionis Comitiis ad proponendos Candidatos, nedum ad nominandum Regem, nos non esse accessuros, prius quam universa Vulnera Reipublicæ utriusque Gentis, Excessus, Exorbitantiae & Gravamina. . . sublata, in debitum statum reducta, iisque in posterum occurrenti Media adinventa fuerint.*

*Insuper, ne Pax publica ulla de causa turbetur, caveremus hoc Dissidentibus in Religione Christiana, quod Pacem omnimodam invicem, Nos & Posteri Nostris, sub Fide, Honore & Conscientiis nostris conservabimus; propter ejusmodi in Religione Differencias Sanguinem non effundemus, neque ob easdem litem alicui moribimus, neque Confiscatione Bonorum, Infamia, Carceribus, & Exilio, aut quibuscumque aliis paenit invicem animadvertemus, neque ulli Magistratui aut Officio ea in re auxilio erimus. Imo*

1632. verò, si quis ex ista causa Sanguinem effundere, aut dicta Patria violenter rumpere, aut penas superius recensitas extendere presumat, omnes ea propter in defensionem insurgere tenebimus, etiam si quis sub praetextu alicujus Decreti aut Processus Forensis id agere sustineat.

Præterea cavemus, ne Decreta Tribunalia Regni & M.D.Lituaniae, quæ vim Legis sapiunt, contra Securitatem & Pacem Dissidentium lata, in quounque Officio, ad Executionem ducantur, prout Constitutione an. 1627. expresse cautum habemus. Et sic ibi contra hanc Constitutionem Decreta aliqua aut Protestationes factæ fuerint, ea in quounque Judicio nullius esse valoris declaramus. Similiter, Mandata omnia Pacem inter Dissidentes turbantia, ex Cancellaria vivente Rege extradita, nullius ponderis aestimabuntur, neque in posterum extradentur.

In URBIBUS REGIIS, ubi in presenti Dissidentes in Ecclesiis à se erexit publico gaudent Religionis Exercitio, eodem in posterum quoque, perinde ac nunc gaudere & uti poterunt. Ubi verò Ecclesiæ in presenti ad eum usum erexitas non habent, eas ad evitandos tumultus, ibidem erigere non debebunt. Privatim tamen unicuique privato Incole, & peregrè venienti, Devotionibus sacris tutò operam dare, integrum erit.

Quantumvis Constitutio Anni 1631. contra Violatores Securitatis publica, satis rigorose lata fuerit; declaramus tamen, quod in posterum ejusmodi Causæ violata Securitatis Dissidentium à quaunque Persona, cuiusvis Conditionis, non inter Causas Terminalium actionum, sed Feria Hebdomadis quinta, ex speciali Registro inter Causas recentium Criminum, judicari debeant. Excepto, si forte Persona merè Spiritualis in Crimine deprehensa fuerit, tum delinquens Officio Spirituali tradi, & ibidem prævia Inquisitione judicari debet. Ministri quoque in Religione Dissidentium, si à quopiam quaunque de causa citati fuerint, non habent Forum nisi in Officio Seculari competenti, ratione quarumvis rerum & injuriarum. Et in Causis ex ipsorum Actoratu, forum citati competens sequi, ibique jus suum obtainere debent. Et circa finem:

Cuncta hæc superius recensita constanter servare, eaque manu tenere, pro Nobis & Posteris nostris, sub Fide, Honore, & Conscientiis nostris promittimus. Quicunque verò his contravenire, & Pacem superius toties nominatam Ordinemque Publicum turbare voluerit, contra talcm omnes consurgemus in ejus destructionem &c. Confœd. Gen. p. A. 1. A. 2. B. 4. fin.

§. 23.

Subscripterunt Archiepiscopus, Episcopi, Senatores & 1632.  
*Nuncii Terrestres* plurimi, Confœderationem in omnibus approbando; nisi quod Episcopi cum aliquot Secularibus Catholicis, hic *prima vice* subscriptionibus suis adjecerint haec verba:

*Salvis Juribus Ecclesiæ Romanae.*

Quod vero isthæc Exceptio, Securitati Dissidentium Legibus publicis firmata nihil derogeret, vel derogare possit, & hoc ipso anno, in ELECTIONE Regis Wladislai IV. & in secutis Electionibus, ipsi PACTIS CONVENTIS explicatum & declaratum fuit, his verbis:

*Et quandoquidem in hoc Illustri Regni Gentis Polonicae, Lituanice, Russicae &c. non pauci reperiuntur Dissidentes in Religione Christiana, præcavendo, exemplo Antecessorum nostrorum, ne Seditiones alique aut Tumultus, occasione Religionis orientur, cautum est novissima Confœderatione Varsaviensi Generali, ut in Causa Religionis Christianæ, Pax inter Dissidentes de Religione conservetur; quam nos inviolabiliter servare in perpetuum promittimus, non obstantibus quibuscumque Protestantibus, contra hanc Confœderationem, post Convocationem factis, Salvis Juribus Ecclesiæ Catholicæ Romanae, Integra NIHILO MINUS, in omnibus Dissidentium de Religione Christiana, Pace & Securitate, quemadmodum in Convocatione Varsaviensi novissimè habita, Confœderatione Generali descriptum & cautum est.*

Imo vero, quia ipsimet Coronandi Reges, OMNIA OMNIUM Regnocolarum Jura GENERALITER confirmare soliti sunt, (qua Generali Confirmatione ipsa quoque Ecclesiæ ROMANÆ Jura, comprehensa & SALVA esse intelliguntur;) qualiter tamen ejusmodi alieni Juris SALVATIO, Juri Dissidentium minime præjudicaret, ipsimet illi Coronandi Reges authenticè declaraverunt, verbis, quæ supra è CONFIRMATIONE GENERALI STEPHANIR. Quod vero supra &c. (§. 8.) & è CONFIRMATIONE SIGISMUNDI III. Quod vero supra &c. (§. 20.) adducta sunt, hic autem relegi merentur. Eandem Formulam genuine explicavit tum Rex ipse Joh. Casimirus, tum Archi-Episcopus Gnesnensis, cum reliquis Episcopis,

1632.

& Mareschallus Nunciorum Terrestrium, in Assecurationibus, DD. Dissentibus datis an. 1650. à medio usque ad finem, quas vide infr. §. 39; itemque *Pacta Olivenſia*, ubi de Religione agunt, quem articulum excerptum vide infr. §. 43.

Et ne quā homines malevoli verba prædicta in alium quam qui Lege publica expositus est, sensum, omnino detorquere possent, idcirco in Confœderationibus subsequentibus, ubi Romano - Catholici subscribebant: *Salvis Juribus Romano-Catholicæ Ecclesiæ*; ibi Evangelici pari Libertatis prærogativa, non dubitabant subscribere: *Ita salva sint Jura Ecclesiæ Romano-Catholicæ, ut illæsa maneant Jura & Leges Regni, tum & liberum Religionis Dissidentium Exercitium*: Item: *Salvis per omnia Juribus Dissidentium in Religione Christiana, non obstantibus ullis Protestationibus & Exceptionibus*. Item: *In quantum Securitas & Liberum Exercitium Dissidentium Ecclesiæ non violabitur &c.* Græcis vero sacris addicti, subscribebant: *Salvis Juribus veteris Ecclesiæ Ritus Græci*. Item: *Salvis Juribus Ecclesiæ Orientalis &c.*

## §. 29.

Ipse verò tunc Electus Rex *Wladislaus IV.* legitimum verborum sèpius memoratum sensum luculenter porro illustravit, Juramento super *Pacta Conventa Warsawiae* præfrito:

*Ego Wladislaus . . . juro . . . quod Pacta Conventa, per Oratores meos cum amplissimis Poloniae & M. D. Lituaniæ Ordinibus, & in Electione nostra transacta . . . in omnibus eorum Articulis, Punctis, Clausulis, Conditionibus; ita (NB.) ut nec Specialitas Generallati, nec Generalitas Specialitati deroget, servabo, manu tenebo, & adimplebo: atque ea omnia, iterato etiam, in solenni nostra Coronatione Juramento, confirmabo. Sic me Deus &c.* Porzadek Elekcii pag. 20.

1633.

& in *Juramento Coronationis* d. 6. Febr. 1633. cuius idem per omnia tenor est, qui *Juramenti Henrici, Stephani, Sigismundi III.*

*Ego Wladislaus . . . omnia Jura, Libertates, Immunitates, Privilégia publica & privata . . . per Reges (etiam) Henricum, Stephanium, Sigismundum III. . . . data, ab omnibusque Ordinibus tempore Interregni statutas, atque sanctitas, mihi oblata, tum Pacta*

*Paſta Conventa . . . manu tenebo, obſervabo, cuſtodiā, & 1633.  
adimblebo, in omnibus Conditionib⁹, Articulis & Punctis, in eis-  
dem expreſſis. Pacem quoque & Tranquillitatē inter Diſſidentes  
de Religione Chriſtiana tuebor, manu tenebo: nec ullo modo, vel  
Juриſdiсtiōne noſtra, vel Officiorū noſtrorum, & Statuum quo-  
rumvis autoriſtate, quemquam affici, opprimique, cauſa Religionis  
permiſtam, nec ipſe afficiam, nec opprimam . . . Et ſi, quod abſit,  
in aliquibus Juramen‐tum meum violavero', nullam mihi Incole-  
Regni obedientiam &c. &c. Denunciatiō Reg. Cor. p. 45.*

## §. 30.

Sic in CONFIRMATIONE GENERALI JU-  
RIUM Wladislaus Rex, juxta Exemplum Prædeceſ-  
ſorum, promittit manu tenere: